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 این روزها مردم از هنرمندان توقع واکنش هایی متفاوتی دارند. قبل 
از هر چیز می خواهم بدانم وظیفه هنرمند در شرایط کنونی چیست؟ 

من معتقدم هنر واقعی، به کمال رساندن و به زیبایی رساندن 
پدیده هــا در ایــن عالــم اســت و بــه تعبیــری، »آینه‌داری« اســت. 
هنرمنــد یعــنی کــسی کــه زیبایــی وجــود دارد و او آن را بازنمایــی 
می کند. با این تفسیر، اگر بخواهیم درباره جنگ و عزم یک ملت 
برای مقاومــت صحبت کنیم، تکلیف مان بســیار روشــن اســت. 
کافیست هنرمند، فیلمساز و مستندســاز صرفاًً آینه را به سمت 
مردم بگیــرد و زیبایی هــای ملت را نشــان دهد. آنچه مــن تجربه 
کردم و در خروجی دوســتان رســانه‌ای دیدم، این است که مردم 
همــه چیز را بســیار بهتر از مــا انجــام می‌دهند. مــردم در میدان، 
مخاطرات و لزوم دفاع از وطن را بســیار بهتر از هنرمندانی که در 
گوشه خلوت نشسته‌اند و با تخیل احســاسی را منتقل می کنند، 
درک و روایت می کننــد. بنابراین وظیفه ما همــان آینه‌داری برای 

آنان است.

 فکــر می کنید زبــان ســینمای ما بــرای نشــان دادن عظمــت جنگ با 
قدرتی مثل آمریکا آماده اســت یا نیاز به تحول بنیادین در فرم و محتوا 

دارد؟
ســینما نســبت به ســایر رســانه ها، مدیــومی دیربازده اســت؛ 
فرایند نــگارش، تولید، پــس تولید و اکران زمان بر اســت و شــاید 
زمانی که اثر به نمایش در می‌آید، از آن واقعه یا جنگ عبور کرده 
باشــیم. به نظرم ســینمای داســتانی کارکرد »تبیین« دارد؛ یعنی 
تبیین آنچه باید رخ دهد. البتــه بازنمایی، ثبت تاریخی و یادآوری 
نیــز از ابزارهای آن اســت، اما آنچه ســینمای اســتراتژیک ملی ما 
بیش از هر چیزی به آن نیاز دارد، نمایش آن چیزی است که باید 
رخ دهد و چشم‌اندازی که باید به سمت آن برویم؛ البته این امر 
بایــد در چارچوب قواعــد ســینما اتفاق بیفتــد. ســینمایی که هم 

سرگرم کننده باشد، هم اقتصاد و تجارتش رونق داشته باشد.

 دشــمن در این جنگ قطعاًً از جنگ روانی و رســانه ای برای شکستن 
اراده مردم استفاده می کند. ســینمای ما چه سلاحی برای خنثی سازی 

این جنگ روانی دارند؟ 
مــا بــه عنــوان نیروهــای رســانه‌ای کشــور، بــا هــر نــگاه و عقیــده 
ســیاسی، بیش از هر چیــزی باید حــدود و قواعــد میهن‌دوســتی را 
تعریف کنیم. نخست باید بر این باور باشــیم که یک ایرانی باید به 

وطن، خاک و میهن خود عشق داشته باشد و در برابر بیگانه‌ای که 
با نگاه پلید قصد دارد خاک ما را جابجا کند یا ارزشی را از ما بگیرد، 
بایستد. این موضوع باید تبیین و یادآوری شود. کار سینما در درجه 
اول »یــادآوری« اســت. بســیاری از مفاهیــم بدیــهی و عقاید فطری 
ما، به دلیل پیچیدگی های زندگی، مســائل روزمره و بی مهری هایی 
که از جامعه، حکومت یا اطرافیــان دریافت می کنیم، به فراموشی 
سپرده می شوند. هنرمند باید یادآوری کند که با وجود بی مهری ها 
و ناملایمت هــا، ما بر ســر چیزی ایســتاده‌ایم که اگر نبــود، پرورش 

نمی یافتیم و آن خاک و مادر است.

 و جنگ فرصت این شناخت را برای شما به وجود آورد؟
جنگ برای من بیــش از هر چیز فرصتی فراهم کــرده تا با خودم 
خلــوت کنــم و خــودم را مرور کنــم؛ فکــر می کنــم این فرصــت برای 
همــه وجــود دارد. فرصــتی بــرای مــرور عقایــد، باورهــا و اراده هــا تا 
ببینیم چقدر واقعی هســتند. جنگ فرصت داد تا »مــردم واقعی« 
را بشناســیم؛ مردمی کــه باورها، ســواد و تاریــخ کشورشــان را نه از 
تلویزیون ماهواره ای که به پریز برق وصل است، بلکه از وجود خود 
می گیرند و حتی با قطع برق، همچنان غیور و عزتمند هستند. این 
فرصت بــرای من و مــردم عزیزمان فراهم شــد تــا خــود واقعی مان 
را عیان کنیم، خــود واقعی مــان را بشناســیم و دوســتان خوبمان را 

تشخیص دهیم.

 با ایــن دیدگاه آیــا دوربین فیلمبرداری در دســت شــما، بــه اندازه 
تفنگ یک ســرباز در خط مقدم برای پیــروزی در این جنــگ اثرگذار 

است؟ 
اگر قــرار باشــد فیلمی دربــاره حــوادث این جنــگ بســازم، قطعاًً 
مخاطب آینــده را در نظر می گیــرم؛ مخاطبی که درباره ســال ۱۴۰۴ 
و عید ۱۴۰۵ چه تصوری خواهد داشــت. باورهای مــا، از جمله باور 
به مقدس بودن جنگ تحمیلی هشــت ســاله، تا حد زیادی توسط 

سینما شکل گرفت.

 از نگاه بسیاری از تحلیلگران جنگ با آمریکا و رژیم صهیونیستی، 
جنگی است بین »کفر و ایمان«. سینمای دینی چگونه می تواند این 
مفهوم را شعاری و کلیشه ای نشــان ندهد و واقعیتِِ ملموسِِ ایمان 

در میدان نبرد را به تصویر بکشد؟
 بله، جنــگ ما جنگ بیــن دو جبهه اســت؛ جبهــه‌ای کاملًاً باطل 
و جبهــه حــق. بــزرگان مــا، ســرداران و رهبرمان بــا خون خــود ثابت 
کردند کــه اگر ایــن دفــاع مقــدس نبــود، در خانه هــای خــود پنهان 
می شدند، جان خود را حفظ می کردند تا ســخنرانی کنند و پیروزی 
را اعلام کنند. بزرگان ما به پیروی از سیدالشهدا )ع( و امام حسین 
)ع( ثابت کردنــد که اگر حــقی در کار اســت، جان خــود را فدای آن 
می کنند و زنــدگی با ذلــت را ترجیــح نمی‌دهند و رفتــن را مقدس و 

سعادتمندانه می دانند.
مــن ایــن اتفــاق را در کشــور می بینــم و گمــان نمی‌کــردم روزی 
برســد که عاشــورا و کربلا را به وســعت یک کشــور ببینــم. عزیزانی 
که تکیه گاه های زنده ما بودند، دشــمن قصد داشــت آن ها را از ما 
بگیرد و این اتفاق رخ داد. اما برای همه ثابت شــد که کربلا چگونه 
رخ می‌دهد. خدا را شــکر می کنم که این مصادیــق را به عنوان یک 
فیلمســاز که قابلیــت روایــت دارد، در پیش چشــمانم می بینم و از 
نزدیک لمــس می کنم تا بتوانــم برای نســل بعدی تلنگری باشــم و 

یادآوری کنم که امیدوارم دیگر این اتفاق تکرار نشود.

هنرمند باید زیبایی‌های 
مقاومت ملت را بازنمایی کند
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در شرایطی که کشور درگیر نبردی سخت و تمام عیار با ائتلاف آمریکا و اسرائیل است، سینما و هنر جایگاهی ویژه  سمیرا جعفری
در صحنه دفاع فرهنگی و روانی پیدا کرده اند. محمد اسفندیاری، کارگردان سینما، در گفت وگویی با اشاره به شرایط گفت‌وگو

حساس کنونی، معتقد است که هنرمند وظیفه دارد آینه دار زیبایی های ملت و مقاومت آن ها باشد. او بر این باور 
است که جنگ فعلی فرصتی شده تا »ایرانی واقعی« دوباره شناخته شود و سینما باید تبیین کننده چشم انداز پیروزی و ایستادگی باشد. مشروح این 

مصاحبه را در ادامه می‌خوانید.
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محمد اسفندیاری، 
کارگردان سینما:


